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Введение

Актуальность темы исследования

Палаты реанимации и интенсивной терапии
1
появились сравнительно

недавно, чуть больше шестидесяти лет назад. Однако за этот краткий промежуток

времени был осуществлен значительный прорыв в развитии реанимационных

технологий, что позволило спасти множество человеческих жизней. При этом

стоит отметить не только масштабное распространение достижений интенсивной

терапии в клинической практике по всему миру, но и все возрастающую

потребность в реанимационных практиках. Очевидно, что не последнюю роль

в этом сыграла пандемия COVID-19.

Под реанимацией
2
принято понимать комплекс мероприятий по

возвращению к жизни человека, который находится в состоянии клинической

смерти. Соответственно, наука, которая изучает механизмы развития критических

состояний и разрабатывает способы их профилактики и лечения
3
, называется

реаниматологией
4
. Изначально предметная область реаниматологии

ограничивалась только проблемами сердечно-легочной и нейрореанимации.

Однако постепенно в эту область стали входить те состояния, которые

предваряют клиническую смерть. Реаниматология обрела свое практическое

продолжение в интенсивной терапии
5
. Здесь стоит указать на трудность

очерчивания строгих дисциплинарных и организационных границ между

1
В российской клинической практике распространена аббревиатура ОРИТ (отделение

интенсивной терапии и реанимации). Ее терминологическим эквивалентом в англоязычном

мире можно условно считать ICU (intensive care unit) – отделение интенсивной терапии, а также

HDU (high-dependency unit) – послеоперационная палата.
2

Этимология русского слова «реанимация» восходит к латинскому reanimatio – «оживление».

В англоязычной практике используется термин resuscitation (resuscitare (лат.) – пробуждать,

поднимать, воздвигать).
3
Анестезиология и реаниматология. Руководство для врачей / Под ред. проф. Ю.С. Полушина.

СПб.: Элби-СПб, 2004. С. 9.
4
Термин «реаниматология» в 1961 г. был введен В.А. Неговским на Международном конгрессе

травматологов в Будапеште (Силуянова И.В. Биоэтика в России: ценности и законы. М.: Грантъ,

2001. С. 141).
5
Анестезиология и реаниматология. Руководство для врачей. С. 9.
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неотложной медициной, реаниматологией, анестезиологией
6
. Плодотворнее

ориентироваться на возможность их теоретического и практического объединения

в рамках медицины критических состояний
7
. Это та пограничная область

клинической медицины, в которой в наибольшей мере реализуются

биомедицинские подходы к человеку, болезням и их лечению
8
.

В каком-то смысле вся история медицины связана с более или менее

удачными попытками борьбы с болезнями и продления жизни. Однако введение

в клиническую практику технологий, способных выводить пациентов из крайне

тяжелых состояний, знаменует начало принципиально нового этапа в истории

медицины. Означают ли достижения в области реаниматологии, что смерть рано

или поздно можно окончательно победить с помощью науки и технологий? Или

же она остается неустранимой данностью человеческого существования? Эти

вопросы уже можно отнести к области философии. Их осмысление может быть

значимым в теоретическом плане, хотя, на первый взгляд, и не иметь прямого

отношения к повседневной медицинской практике.

Вместе с тем, в медицине критических состояний постоянно возникают

ситуации, когда трудно определить, в какой момент жизнь человека все же угасла

и дальнейшее вмешательство бессмысленно. Реанимационные технологии

выявляют новое измерение в ряду вечных философских вопросов о том, что есть

жизнь и смерть, и где пролегает граница между ними, когда речь идет о человеке.

Степень научной разработанности проблемы

К настоящему времени уже сложился целый ряд заметных

исследовательских направлений в гуманитарных науках, в которых так или иначе

затрагивается проблема границы между жизнью и смертью человека. Так,

примечателен повышенный интерес к теме умирания и смерти в западных

6
Нетесин Е.С., Горбачев В.И. Синдром профессионального выгорания анестезиологов-

реаниматологов в России // Анестезиология и реаниматология. 2018. № 3. С. 7.
7
Анестезиология и реаниматология. Руководство для врачей. С. 10–11.

8
Михель Д.В. Медицинская антропология: исследуя опыт болезни и системы врачевания:

монография. Саратов: Сарат. гос. техн. ун-т, 2015. С. 83.
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философских и гуманитарных исследованиях начиная с 1960–1970-е гг.

до настоящего времени (Ж. Бодрийяр, М. Фуко, Ф. Арьес, Э. Кюблер-Росс,

М. Блох, Ш. Кауфман, М. Лок, С.К. Остлунд
9
и др.). В последующее десятилетие

отмечается взрывной интерес к тому, как смерть воспринимается в

разных

культурах
10

. На рубеже

XX–XXI вв. в России отмечается рост числа исследований

о проблеме смерти преимущественно в контексте таких гуманитарных наук, как

философия, биоэтика, психология, этнография, культурология, археология.

На современном этапе развивается целое направление исследований смерти

и умирания (death studies).

Философские проблемы биомедицинских критериев смерти обсуждаются

в работах Л. Касса, Х.Т. Энгельхардта-мл., А. Браун, Дж. Лицца, Р. Крэнфорда,

Д. Деграциа
11

и др. В этом контексте особое значение имеют исследования,

связанные с обсуждением неврологического критерия смерти (А. Шьюмон,

Дж. Бернат, Р.М. Витч, Е.Ф.М. Вайждикс
12

и др.). Что касается отечественных

9
Бодрийяр Ж. Символический обмен и смерть. М.: Добросвет, 2000. 387 с.; Фуко М. Рождение

клиники. М.: Академический Проект, 2010. 252 с.; Kubler-Ross E. On Death and Dying. New

York: Scribner, 2014. 304 p.; Bloch M. Death, Women and Power // Bloch M., Parry J. (eds.) Death

and the Regeneration of Life. Cambridge: Cambridge University Press, 1982. P. 211–230; Kaufman

S.R. And a Time to Die. How American Hospitals Shape the End of Life. Chicago: The University of

Chicago Press, 2005. 412 p.; Lock M.M. Twice Dead: Organ Transplants and the Reinvention of

Death. Oakland: University of California Press, 2002. 429 p.; Ostlund S.K. Doctors, Nurses, &

Patients: Who Has Control Over Death And Dying? // Anthropology of Consciousness. 2000. Vol. 11.

No. 1–2. P. 78–89.
10

Арьес Ф. Человек перед лицом смерти. М.: Прогресс-Академия, 1992. С. 6.
11

Kass L.R. Death as an Event: A Commentary on Robert Morrison // Science. 1971. Vol. 173.

No. 3998. P. 698–702; Engelhardt H.T. Defining Death: A Philosophical Problem for Medicine and

Law // The American Review of Respiratory Disease. 1975. Vol. 112. No. 5. P. 587–590; Browne A.

Defining Death // Journal of Applied Philosophy. 1987. Vol. 4. No. 2. P. 155–164; Cranford R.E.

Criteria for Death // Encyclopedia of Bioethics. Vol. 2. New York: Macmillan Pub., 1995. P. 602–608;

DeGrazia D. The Nature of Human Death // Luper S. (ed.) The Cambridge Companion to Life and

Death. Cambridge: Cambridge University Press, 2014. P. 80–98; Lizza J.P. Persons, Humanity, and

the Definition of Death. Baltimore, JHU Press, 2000. 272 p.; Lizza J.P. Defining Death: Beyond

Biology // Diametros. 2018. Vol. 55. P. 1–19.
12

Shewmon D.A. The Brain and Somatic Integration. Insights into the Standard Biological Rationale

for Equating “Brain Death” with Death // Journal of Medicine and Philosophy. 2001. Vol. 26. No. 5.

P. 457–478; Shewmon D.A. Chronic “Brain Death”: Meta-Analysis and Conceptual Consequences

// Neurology. 1998. Vol. 51. No. 6. P. 1538–1545; Bernat J.L. The Concept and Practice of Brain

Death // Progress in Brain Research. 2005. Vol. 150. P. 369–379; Veatch R.M. Brain Death: Welcome
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авторов, здесь следует, в первую очередь, отметить труды А.Я. Иванюшкина,

О.В. Поповой о философских и социокультурных аспектах концепции смерти

мозга, а также исследования Б.Г. Юдина, П.Д. Тищенко о проблемах конца жизни

в контексте биотехнологий
13

.

На протяжении последних десятилетий в медицинской этике

и антропологии также активно обсуждается тема продления жизни и оттягивания

момента смерти. Значительная часть публикаций фиксирует проблему в виде

вопроса о том, что же именно продлевают медицинские технологии – жизнь или

умирание. В частности, этой проблеме посвящены работы Х. Розенман,

Дж. Орловски, Р.Л. Коллинза
14

. Дилеммы поддержания жизни и отодвигания

смерти в контексте реанимации и интенсивной терапии новорожденных и детей

рассматривают А.Г. Кэмпбелл, Х.Е. МакХаффи, Б. Копнелл, Д. Девиктор,

Дж.М. Латур, П. Тиссьер
15

.

Definition… or Dangerous Judgment? // The Hastings Center Report. 1972. Vol. 2. No. 5. P. 10–13;

Wijdicks E.F.M. Brain Death. Oxford: Oxford University Press, 2017. 296 p.
13

Иванюшкин А.Я. Пути легитимизации концепции смерти мозга: опыт России и зарубежных

стран // Рабочие тетради по биоэтике. Вып. 19: Биотехнологическое улучшение человека:

гуманитарная экспертиза. М.: Изд-во МосГУ, 2014. С. 29–58; Иванюшкин А.Я., Попова О.В.

Социальный и философский контекст проблемы смерти мозга. М.: ИФ РАН, 2015. 349 с.;

Попова О.В., Иванюшкин А.Я. К истории легитимизации концепции смерти мозга, развития

трансплантологии и органного донорства: философский и социокультурный контекст // Рабочие

тетради по биоэтике. Вып. 27: Конвергенция технологий и дивергенция будущего человека. М.:

ИФ РАН, 2017. С. 62–73; Юдин Б.Г. Границы человеческого существа как пространства

технологических воздействий // Вопросы социальной теории. 2011. Т. V. С. 102–118; Юдин Б.Г.

Смерть и умирание в контексте высоких технологий // Рабочие тетради по биоэтике. Вып. 19.

Биотехнологическое улучшение человека: гуманитарная экспертиза. М.: Изд-во МосГУ, 2014.

С. 7–17; Тищенко П.Д. Био-власть в эпоху биотехнологий. М.: ИФ РАН, 2001. 177 с.;

Тищенко П.Д. На гранях жизни и смерти: философские исследования оснований биоэтики.

СПб.: Мiр, 2011. 328 с.
14

Rosenman H. Prolonging Life, or Death? // Hospital Physician. 1979. Vol. 15. No. 3. P. 88;

Orlowski J.P, Collins R.L, Cancian S.N. Forgoing Life-Supporting or Death-Prolonging Therapy:

a Policy Statement // Cleveland Clinic Journal of Medicine. 1993. Vol. 60. No. 1. P. 81–85.
15

Campbell A.G, McHaffie H.E. Prolonging Life and Allowing Death: Infants // Journal of Medical

Ethics. 1995. Vol. 21. No. 6. P. 339–344; Copnell B. Death in the Pediatric ICU: Caring for Children

and Families at the End of Life // Critical Care Nursing Clinics of North America. 2005. Vol. 17.

No. 4. P. 349–360; Devictor D., Latour J.M., Tissieres P. Forgoing Life-Sustaining or Death-

Prolonging Therapy in the Pediatric ICU // Pediatric Clinics of North America. 2008. Vol. 55. No. 3.

P. 791–804.
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 Достаточно много исследований освещают вопросы о том, какие

приспособления и практические приемы использовались для помощи умирающим

пациентам в истории медицины. Так, например, в числе авторов, изучавших

историю реанимирующих практик можно назвать Р. Ли, Х.П. Лисса,

М.С. Эйзенберга, Р. Хёрта, К. Курта-Габеля, Р. Эйтчисона, Р.Т. Уэбба,

Д. Бэкона
16

. В зарубежных исследованиях по истории медицинских технологий

можно обнаружить ряд статей на темы о практиках и приспособлениях для

протезирования дыхательной функции. Так, например, истории дыхательных

аппаратов посвящены статьи Дж.Л. Прайса, A.Б. Бейкера, Э.Т. Мёрха,

Р.М. Качмарека, А.С. Слуцки
17

. Об истории различных методик искусственного

дыхания писали Р.В. Трубухович, Т.Ф. Баскетт
18

. Что касается истории

реанимирующих воздействий на сердце, можно отметить исследование

Ф. Валлейо-Манзур, Дж. Варона, Р. Фромма об истории внедрения открытого

массажа сердца в клиническую практику
19

.

16

Lee R. Cardiopulmonary Resuscitation in the Eighteenth Century // Journal of the History

of Medicine and Allied Sciences. 1972. Vol. 27. No. 4. P. 418–433; Liss H.P. A History of

Resuscitation // Annals of Emergency Medicine. 1986. Vol. 15. No. 1. P. 65–72; Eisenberg M.S.

History of the Science of Cardiopulmonary Resuscitation // Ornato J.P., Peberdy M.A. (eds.)

Cardiopulmonary resuscitation. Contemporary cardiology. Humana Press, 2005. P. 1–9; Hurt R.

Modern Cardiopulmonary Resuscitation – Not So New after All // Journal of the Royal Society of

Medicine. 2005. Vol. 98. No. 7. P. 327–331; Kurt-Gabel C. Why Do Resuscitation Guidelines Keep

Changing? // Dental Nursing. 2009. Vol. 5. No. 11. P. 618–620; Aitchison R. A Review of

Cardiopulmonary Resuscitation and its History // Disease-a-month: DM. 2013. Vol. 59. No. 5. P. 165–

167; Webb R.T., Bacon D. History of Resuscitation // International Anesthesiology Clinics. 2017.

Vol. 55. No. 3. P. 117–129.
17

Price J.L. The Evolution of Breathing Machines // Medical History. 1962. Vol. 6. P. 67–72; Baker

A.B. Artificial Respiration, the History of an Idea // Medical History. 1971. Vol. 15. No. 4. P. 336–

351; Kacmarek R.M. The Mechanical Ventilator: Past, Present, and Future // Respiratory Care. 2011.

Vol. 56. No. 8. P. 1170–1180; Mörch E.T. History of Mechanical Ventilation // Kirby R.R.,

Banner M.J., Downs J.B. (eds.). Mechanical Ventilation. New York: Churchill Livingstone 1990. P. 1–

61; Slutsky A.S. History of Mechanical Ventilation from Vesalius to Ventilator-Induced Lung Injury //

American Journal of Respiratory and Critical Care Medicine. 2015. Vol. 191. No. 10. P. 1107–1108.
18

Trubuhovich R.V. History of Mouth-to-Mouth Rescue Breathing. Part 2: the 18th century // Critical

Care and Resuscitation. 2006. Vol. 8. No. 2. P. 157–171; Baskett T.F. Resuscitation Great. Silvester’s

Technique of Artificial Respiration // Resuscitation. 2007. Vol. 74. No. 1. P. 8–10; Baskett T.F.

Resuscitation Great. The Holger Nielsen Method of Artificial Respiration // Resuscitation. 2007. Vol.

74. No. 3. P. 403–405.
19

Vallejo-Manzur F., Varon J., Fromm R.Jr. et al. Moritz Schiff and the History of Open-Chest

Cardiac Massage // Resuscitation. 2002. Vol. 53. No. 1. P. 3–5.
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 В ряду исследований, посвященных проблемам медикализации (И. Иллич,

Т. Шаш, Д.В. Михель, Х. Варрайч
20

) отдельно следует отметить

междисциплинарные исследования о медикализации телесности (А. Мол,

Б.Д. Роббинс, Н. Лизама, С.В. Соколовский
21

). Также для рассматриваемой

проблематики значимы работы Дж. Агамбена, Ф. Дагонье, Р. Эспозито,

Х. Соломона, Х. Чэппл-Стэнтон, Г. Линдеманн
22

.

Рубеж XX–XXI вв. ознаменован возрастающим интересом массовой

культуры, главным образом, кинематографа и телевидения, к сюжетам

о реанимации. О сердечно-легочной реанимации на телеэкранах писали

Р. Маркерт и М. Саклэйн, С. Дием, С.П. Гордон, Н. Баер, Дж. Терсьер
23

и др.

20

Illich I. Medical Nemesis: The Expropriation of Health. New York: Pantheon, 1982. 294 p.; Szasz T.

The Medicalization of Everyday Life: Selected Essays. Syracuse, NY: Syracuse University Press,

2007. 232 p.; Михель Д.В. Медикализация как социальный феномен // Вестник СГТУ. 2011. № 4

(60). Вып. 2. С. 256–263; Warraich H. Modern Death: How Medicine Changed the End of Life.

London: St. Martin’s Press, 2018. 336 p.
21

Мол А. Множественное тело. Онтология в медицинской практике. Пермь: Гиле Пресс, 2017.

250 с.; Robbins B.D. The Medicalized Body and Anesthetic Culture. The Cadaver, the Memorial

Body, and the Recovery of Lived Experience. London: Palgrave Macmillan US, 2018. 345 p.; Lizama

N. Afterlife, but not as We Know It: Medicine, Technology and the Body Resurrected. Thesis for the

degree of Doctor of Philosophy. Perth: University of Western Australia, 2008. 256 p.; Соколовский

С.В. Множественное тело и мультимодальность смерти // Социология власти. 2019. Т. 31. № 2.

С. 155–175.
22

Агамбен Дж. Homo Sacer. Суверенная власть и голая жизнь. М.: Европа, 2011. 256 с.;

Dagognet F. La maitrise du vivant. Paris: Hachette, 1988. 202 p.; Esposito R. Bios. Biopolitics and

Philosophy. Minneapolis: University of Minnesota Press, 2008. 230 p.; Solomon H. Living on

Borrowed Breath: Respiratory Distress, Social Breathing, and the Vital Movement of Ventilators //

Medical Anthropology Quarterly. 2021. Vol. 35. No. 1. P. 102–119; Chapple H.S. No Place for Dying:

Hospitals and the Ideology of Rescue. Routledge, 2019. 324 p.; Lindemann G. Die Grenzen des

Sozialen. Zur sozio-technischen Konstruktion von Leben und Tod in der Intensivmedizin. München:

Wilhelm Fink Verlag, 2002. 469 S.
23

Markert R., Saklayen M. Cardiopulmonary Resuscitation on Television // The New England Journal

of Medicine. 1996. Vol. 335. No. 21. P. 1605–1607; Diem S., Lants J., Tulsky J. Cardiopulmonary

Resuscitation on Television – Miracles and Misinformation // The New England Journal of Medicine.

1996. Vol. 334. No. 24. P. 1578–1582; Gordon P., Williamson S., Lawler P. As Seen on TV:

Observational Study of Cardiopulmonary Resuscitation in British Television Medical Dramas //

British Medical Journal. 1998. Vol. 317. No. 7161. P. 780–783; Baer N. Cardiopulmonary

Resuscitation on Television: Exaggerations and Accusations // New England Journal of Medicine.

1998. Vol. 334. No. 24. P. 1604–1605; Tercier J. The Lips of the Dead and the ‘Kiss of Life’: the

Contemporary Deathbed and the Aesthetic of CPR // Journal of Historical Sociology. 2002. Vol. 15.

No. 3. P. 283–327.
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 Что касается лакун в исследованиях на эту тему, в первую очередь, следует

отметить недостаточную разработанность проблематики критической медицины

именно в философском контексте. По мнению Р. Воса и Д.Л. Виллемса, тема

медицинских устройств в философии техники по-прежнему занимает

маргинальное положение
24

. Как полагает шведский философ науки Свен Хэнссон,

к настоящему времени было предпринято мало попыток предложить

всестороннюю философскую перспективу медицинских технологий
25

.

Соответственно, с учетом относительной новизны реанимационных технологий,

вполне объяснимо, почему они еще не были основательно осмыслены

с философских позиций. В качестве самостоятельного объекта философской

рефлексии реанимационные технологии представляют особый интерес с точки

зрения предельных вопросов о жизни и смерти человека.

Объект исследования


[…]

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Приложение 1

Хронология становления реанимационных технологий

около 177 Греческий врач и философ Гален в одном из экспериментов использовал мехи

для раздувания легких мертвого животного.

XV в. Первая интубация трахеи умирающего пациента была осуществлена

Парацельсом в XV в. Он также осуществил искусственную вентиляцию легких

при помощи кожаных мехов.

около 1530 Неудачная попытка вентиляции легких при помощи каминных кожаных мехов.

1543 Врач и естествоиспытатель Андреас Везалий в своем трактате “De Humani

Corporis Fabrica” описал принцип технологически ассистированной вентиляции

легких.

1744 Шотландский хирург Уильям Тоссак (William Tossach) описал случай

успешной реанимации методом искусственного дыхания рот-в-рот

задохнувшегося шахтера.

1746 Английский врач Роуланд Джексон (Rowland Jackson) приводит подробное

описание техники искусственного дыхания рот-в-рот.

1767/1768 В Голландии основано первое «Гуманитарное общество» помощи жертвам

утопления.

1771 Шотландский хирург Джон Хантер (John Hunter) ставит эксперименты

с использованием двухкамерных мехов для вентиляции легких у животных.

1783 Лондонское гуманитарное общество рекомендует в качестве

предпочтительного способа использовать меха для вентиляции легких

утонувших.

1788 Английский хирург Чарльз Кайт (Charles Kite) успешно применил

эндотрахеальную трубку для помощи жертвам утопления.

XVIII в. Английский врач Джон Ховард (John Howard) составил первое описание

компрессии грудной клетки.

1797 Издана книга штаб-лекаря и акушера Ермолая Ермолаевича Неймейстера

«Краткое наставление в пользу утопшим, или Способы сохранения жизни

таким, которые кажутся уже мертвыми».

1805 Профессор общей патологии, физиологии и анатомии Московского

университета Ефрем Осипович Мухин издал книгу «Рассуждения о средствах

и способах оживления утопших, удавленных и задохнувшихся».

1805–1807 Немецкий врач итальянского происхождения Филипп Боццини (Philipp Bozzini)

изобрел эндоскопический прибор в виде металлической трубки с плоским

зеркальцем, укрепленным под углом на ее конце, предназначавшийся для

обследования различных полостей тела.

1828 Французский исследователь Жан Леруа (Jean Leroy) проводит эксперименты на

утопленных животных и предпринимает попытки их оживления через

искусственное дыхание при помощи мехов.

1832 Шотландский врач Джон Дальциль (John Dalziel) изобрел первый резервуарный

респиратор.

1837 Лондонское гуманитарное общество запретило использовать меха для

вентиляции легких утонувших.

1844 Английский врач Джонатан Гетчинсон (Jonathan Hutchinson) изобрел

спирометр (аппарат функциональной диагностики дыхания).

1854 Немецкий физиолог Карл фон Фирордт (Karl von Vierordt) изобрел сфигмограф

(прибор для графической регистрации пульса).

1864 Американский инженер Альфред Джонс (Alfred F. Jones) изобрел резервуарный

дыхательный прибор.
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1874 Немецкий физиолог Мориц Шифф (Moritz Schiff) осуществил первый

успешный эксперимент с прямым массажем сердца.

1876 Французский врач Эжен Вуайе (Eugène Woillez) сконструировал спирофор

(аппарат для искусственного дыхания).

1880 Немецкий физиолог Луи Вальденбург (Louis Waldenburg) представил первый

панцирный респиратор.

1889 Канадский и американский ученый-изобретатель Александр Грейам Белл

(Alexander Graham Bell) сконструировал панцирный респиратор для

новорожденных.

1899 Швейцарские физиологи Жан-Луи Прево (Jean-Louis Prévost) и Фредерик

Бетелли (Frédéric Betelli) предприняли первые попытки восстановить

деятельность сердца при помощи дефибрилляции электрическим током.

1901 Норвежский врач Кристиан Игельсруд (Kristian Igelsrud) успешно провел

прямой массаж сердца.

1902 Русский физиолог А.А. Кулябко запустил сердце ребенка, умершего от

воспаления легких, спустя почти сутки после его остановки.

1903-1904 Американский хирург Джордж Крайль (George Crile) описал первое успешное

применение наружного массажа сердца.

1910 Американский хирург Говард Лилиенталь (Howard Lilienthal) впервые

применил интубацию трахеи при помощи ларингоскопа и провел

эндотрахеальный наркоз при операциях на людях. Британский анестезиолог

Иван Уайтсайд Мэджилл (Ivan Whiteside Magill) сконструировал

эндотрахеальные трубки и ларингоскоп, принцип устройства которых

используется до настоящего времени.

1913 Русский патофизиолог Федор Андреевич Андреев ставил эксперименты по

оживлению собак, убитых кровопусканием, нагнетая питательный раствор

в сонную артерию по направлению к сердцу.

1923 Американский нейрохирург Уолтер Денди (Walter Dandy) разработал

и реализовал концепцию послеоперационного восстановления пациентов

в отдельном подразделении, в котором уход обеспечивали медсестры,

прошедшие специализированную подготовку.

1924 С.С. Брюхоненко и С.И. Чечулин разработали и применили в эксперименте

первый аппарат искусственного кровообращения, названный «автожектор».

1926 Немецкий инженер Вильгельм Шваке (Wilhelm Schwacke) сконструировал

пневматическую камеру для искусственной вентиляции легких.

1929 Американские физиологи Филипп Дринкер (Philip Drinker) и Луис Агассиз

Шоу (Louis Agassiz Shaw) сконструировали первое «железное легкое».

1930 Американские кардиохирурги Клод Бек (Claude Beck) и Дэвид Лейнингер

(David Leighninger) организовали одну из первых реанимационных бригад.

Немецкий хирург Мартин Киршнер (Martin Kirschner) инициировал создание

комбинированного послеоперационного отделения и отделения интенсивной

терапии в университетской хирургической клинике Тюбингена.

1936 В СССР создана Лаборатория специального назначения по проблеме

«Восстановление жизненных процессов при явлениях, сходных со смертью»

под руководством В.А. Неговского.

1938 Шведский кардиохирург Кларенс Крафоорд (Clarence Crafoord) сконструировал

дыхательный аппарат для реанимации и наркоза, а также совместно с шведским

хирургом Паулем Френкнером (Paul Frenckner) представил первую

клиническую модель спиропульсатора.

1939 Н.Л. Гурвич и Г.С. Юньев применили в эксперименте закрытый массаж сердца.

начало

1950-х

Американский кардиохирург Джон Хейшам Гиббон-мл. (John Heysham Gibbon

Jr.) изобрел прототип современного аппарата искусственного кровообращения.

167

Американские кардиохирурги Кларенс Уолтон Лиллехай (Clarence Walton

Lillehei) и Джон Уэбстер Кирклин (John Webster Kirklin) стали использовать

аппарат сердце-легкие во время операций на открытом сердце. Впервые

применена искусственная вентиляция легких для лечения пациентов

с тяжелыми травмами грудной клетки.

1953 Датский анестезиолог Бьёрн Ааге Ибсен (Bjørn Aage Ibsen) создал

в Копенгагене первое в Европе реанимационное отделение.

1956 Американский анестезиолог Ефраим Сикер (Ephraim S. Siker) спроектировал

новый зеркальный ларингоскоп. Датский анестезиолог Хеннинг Рубен (Henning

Ruben) и немецкий инженер Хольгер Хессе (Holger Hesse) разработали

механическое ручное устройство для вентиляции легких (мешок Амбу,

реанимационный дыхательный мешок).

1957 Советский врач и ученый Н.Л. Гурвич создал первый в мире дефибриллятор

конденсаторного типа.

1958 Австрийский анестезиолог Петер Сафар (Peter Safar) открыл многопрофильное

отделение интенсивной терапии в городской больнице Балтимора (США).

1959 Советский хирург А.А. Вишневский с коллегами впервые успешно применил

в клинике метод электроимпульсной терапии для лечения мерцания

предсердий. Французские неврологи Пьер Молларе (Pierre Mollaret) и Морис

Гулон (Maurice Goulon) представили первое описание смерти мозга как

клинического статуса.

1960 Американские врачи Джеймс Джуд (James Jude), Уильям Коувенховен (William

Kouwenhoven) и Ги Никербокер (Guy Knickerbocker) успешно восстановили

сердечный ритм пациента с помощью непрямого массажа сердца.

1962 Литовско-американский кардиолог Бернард Лаун (Bernard Lown) разработал

метод кардиоверсии (дефибрилляции через подачу электрического разряда,

синхронизированного с сердечным циклом).

1964 Учреждено первое в СССР реанимационное отделение общего профиля

в клинической больнице им. С.П. Боткина.

1965 Североирландский кардиолог Фрэнк Пентридж (Frank Pantridge) изобрел

первый в мире портативный дефибриллятор.

1966 Петер Сафар предложил схему реанимационных мероприятий («азбука

Сафара» – ABC bundle).

1967 Южноафриканский хирург Кристиан Барнард (Christiaan Neethling Barnard)

осуществил первую в мире удачную пересадку человеческого сердца.

1980 Американский хирург польского происхождения Мишель Мировски (Michel

Mirowski) осуществил первую операцию по имплантированию кардиовертера-

дефибриллятора.

2000 I Всемирная научная конференция по сердечно-легочной реанимации

и оказанию неотложной сердечно-сосудистой помощи: впервые выработаны

единые международные рекомендации в области оживления организма.

Осуществлена успешная операция по имплантированию искусственного сердца

человеку.
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Приложение 2

Краткие сведения о цитируемых авторах

АВДИШ Рана (AWDISH Rana) – врач неотложной помощи, писатель, США

АЙТЧИСОН Роберт (AITCHISON Robert) – врач неотложной помощи, специалист

системы здравоохранения Нортшорского университета, США

АКСЕЛЬРОД Альберт Юльевич (1934–1991) – советский врач-реаниматолог,

режиссер театра и телевидения

АНДРЕ Джудит (ANDRE Judith, 1941 г.р.) – биоэтик, специалист Центра этики

и гуманитарных проблем естествознания при кафедре философии

Мичиганского университета, США

БАЕР Нил А. (BAER Neal A., 1958 г.р.) – врач, писатель, эксперт в области

общественного здравоохранения, телевизионный продюсер, США

БАСКЕТТ Томас Ф. (BASKETT Thomas F.) – врач, историк медицины, заслуженный

профессор кафедры акушерства и гинекологии, Университет Дэлхаузи,

Канада

БЕЙКЕР Артур Баррингтон (BAKER Arthur Barrington, 1939 г.р.) – врач-анестезиолог,

сотрудник Факультета анестезиологов Королевского Австралазийского

колледжа хирургов, Новая Зеландия

БЕЛКИН Гэри С. (BELKIN Gary S.) – психиатр, научный сотрудник кафедры

психиатрии Медицинской школы Гроссмана, Нью-Йоркский университет,

США

БЕРНАТ Джеймс Л. (BERNAT James L.) – врач, профессор неврологии в

Медицинской школе Гейзеля, Дартмутский колледж, Ганновер, США

БИЧЕР Генри Ноулз (BEECHER Henry Knowles, 1904–1976) – врач-анестезиолог,

специалист по медицинской этике, Медицинская школа Гарвардского

университета, США

БЛОХ Морис (BLOCH Maurice, 1939 г.р.) – антрополог-марксист, основатель

и редактор журнала «Критика антропологии», Великобритания

БРАУН Алистер (BROWNE Alister) – специалист по медицинской этике,

клинический профессор на медицинском факультете Университета

Британской Колумбии, Ванкувер, Канада

БУРРИ Регула Валери (BURRI Regula Valérie) – профессор в области исследований

науки и технологий, Университет ХафенСити, Гамбург, Германия

БЭКОН Дуглас (BACON Douglas) – врач, заведующий кафедрой анестезиологии,

медицинский факультет Уэйнского университета, США

ВАЙЖДИКС ЕЛЬКО Ф.М. (WIJDICKS Eelco F.M., 1954 г.р.) – профессор неврологии,

Медицинский колледж клиники Мэйо, США

ВАЛЛЕЙО-МАНЗУР Хосе Федерико (VALLEJO-MANZUR Jose Federico) – врач

неотложной медицины, пульмонолог, Медицинский колледж Бэйлора, США

ВАРОН Джозеф (VARON Joseph) – врач неотложной помощи, специалист Научно-

исследовательского центра здравоохранения Техасского университета,

США

169

ВАРРАЙЧ Хайдер (WARRAICH Haider) – врач, писатель, Медицинская школа

Гарвардского университета, США

ВЕРТХАЙМЕР Пьер Леон (WERTHEIMER Pierre Léon, 1892–1982) – нейрохирург,

основатель Лионской нейрохирургической школы, Франция

ВИЛЛЕМС Дик Л. (WILLEMS Dick L.) – специалист в области медицинской этики,

кафедра общей практики, Медицинский академический центр

Амстердамского университета, Нидерланды

ВИТЧ Роберт М. (VEATCH Robert M., 1939–2020) – ведущий научный сотрудник

Института этики Кеннеди, почетный профессор философии и медицинской

этики Джорджтаунского университета, США

ВОС Рейн (VOS Rein, 1955 г.р.) – заведующий кафедрой этики здравоохранения

и философии, Маастрихтский университет, Нидерланды

ВУЛГАР Стив Уильям (WOOLGAR Steve William, 1950 г.р.) – британский социолог,

специалист в области исследований науки и техники, профессор
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