## **ОТЗЫВ** **научного руководителя**

на диссертационную работу Патраковой Алины Павловны
«Проблема границы между жизнью и смертью в контексте современных
реанимационных технологий: философско-методологический анализ»,
представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 5.7.6 (бывш. 09.00.08) – философия науки и техники

Диссертационное исследование А.П. Патраковой представляет оригинальное исследование проблем демаркации границ между жизнью и смертью в контексте развития современных реанимационных технологий.

Актуальность темы исследования обусловлена усиливающейся технологизацией процесса умирания, влияющей на переосмысление диагностических критериев смерти и формирование новых научных представлений о границах человеческой жизни, проблематизирующих в результате прогресса реанимационных технологий понятия «жизнь», «смерть», «умирание».

Новизна диссертационного исследования обусловлена системным подходом к обсуждению поставленной проблемы, некоторые аспекты которой ранее уже были обсуждены в современной биоэтике и философии науки и техники. А.П. Патракова выстраивает свое исследование, отталкиваясь от дихотомии видимого – невидимого, антитезы обратимого – необратимого и апоретики допустимого – недопустимого. Результатом становится оригинальное представление динамических изменений на границах жизни и смерти, провоцируемых успехами реанимационных технологий.

Оригинально представлена вариативность и сложность пограничной зоны между жизнью и смертью в реанимационном пространстве. Показано, что устанавливаемые демаркации (критериев диагностики смерти) носят конвенциональный характер, предполагающий их (критериев) пересмотр и уточнение – адаптирование к ситуациям, порождаемым научно-технологическим прогрессом в этой области. Существенной инновацией диссертационной работы является обсуждение проблем интерпретации границы между жизнью и смертью с точек зрения различных субъектов наблюдения в реанимационном пространстве, научной среде и социальном пространстве. Этот подход позволяет получить целостное представление обсуждаемых феноменов. Одновременно возникает возможность содержательно интерпретировать вариативность представлений о смерти, фиксировать в научном дискурсе ее различные разновидности («биологическая смерть», «смерть мозга», «юридическая смерть», «социальная смерть»), которые противостоят обыденному (профанному) восприятию смерти.

Диссертационное исследование А.П. Патраковой носит глубоко новаторский характер и представляет существенную значимость для развития отечественного философского и биоэтического дискурсов, в границах которых комплексных исследований по теме диссертационного исследования практически нет.

Следует отметить значительную степень личного участия А.П. Патраковой в получении научных результатов, которые излагаются и обсуждаются в диссертации и статьях по теме исследования.

Также хотелось бы подчеркнуть использование А.П. Патраковой значительного количества актуальных зарубежных исследований на нескольких иностранных языках,

которые до этого не были предметом специального рассмотрения в современной биоэтике и философии науки и техники.

Полученные А.П. Патраковой результаты обладают высокой научной ценностью, представлены в рецензируемых научных изданиях, изложены на российских и зарубежных научных конференциях и свидетельствуют о сформированности хороших профессиональных качеств исследователя.

Диссертация А.П. Патраковой является самостоятельным и квалифицированно выполненным научным исследованием. Все вышесказанное позволяет рекомендовать диссертацию к защите как соответствующую требованиям ВАК. А.П. Патракова заслуживает присвоения ей степени кандидата философских наук по специальности 5.7.6 (бывш. 09.00.08) – философия науки и техники.

Доктор философских наук,
ведущий научный сотрудник,
руководитель сектора
гуманитарных экспертиз и биоэтики
Института философии РАН

Попова Ольга Владимировна

05 октября 2021 г.

Подпись Головей О.В.
**ЗАВЕРЯЮ:**
Зав. отделом кадров Института
философии РАН Г.В. Коваленко